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　　　　公　　　告
○石川県営病院事業の業務状況の公表 （医療対策課）　１

石川県営病院事業の業務状況の公表

　地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の２第１項の規定により、石川県立中央病院事業及び石川県立高
松病院事業の平成26年10月１日から平成27年３月31日まで（以下「下半期」という。）の業務の状況を次のとおり公
表する。

　　平成27年９月４日
石川県知事　　谷　　本　　正　　憲　

第１　石川県立中央病院

１　事業の概要

　 　当院は、県内全域を医療圏とする中核病院として、一般の医療機関が対応困難な循環器医療、小児未熟児医療、
救急医療及びがん医療を重点に、高度専門医療機関として重要な役割を担っています。

　 　最近５か年の収支状況を見てみると、黒字決算が継続しており、平成26年度においても744百万円の黒字となり
ます。

　　　最近５か年の収益的収支決算状況
（単位：百万円）

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度
■ 病院事業収益 16,045 16,485 17,208 22,864 19,035 
□ 病院事業費用 14,371 15,207 15,593 21,561 18,291 
収 支 差 1,674 1,278 1,615 1,303 744

　⑴　診療科目及び病床数の状況
　　ア　診療科目　 　内科、神経内科、呼吸器科、消化器科、循環器科、小児科、小児外科、外科、呼吸器外科、心

臓血管外科、整形外科、形成外科、脳神経外科、皮膚科、ひ尿器科、産婦人科、眼科、耳鼻いん

こう科、放射線科、麻酔科、歯科及び歯科口腔外科

　　イ　病 床 数　　662床
　⑵　利用患者の状況
　　 　下半期における利用患者数は、入院患者延べ90,175人、外来患者延べ122,789人、計212,964人で、前年度同期と

目　　　　　　　　　　　次

公　　　　　　　　告
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比べ2.20パーセント増加しました。

区　　　　分 入院患者数 外来患者数 計

平 　成 　26 　年 　10 　月
11 　月
12 　月

27 　年 　１ 　月
２ 　月
３ 　月

15,727
15,234
15,143
15,377
13,742
14,952

人 22,276
19,222
20,753
20,009
18,859
21,670

人 38,003
34,456
35,896
35,386
32,601
36,622

人

今 期 計 Ａ 90,175 122,789 212,964
前 年 度 同 期 Ｂ 89,874 118,500 208,374
比 較 増 減 Ａ－Ｂ＝Ｃ 301 4,289 4,590
対前年度比率 C／ B×100 0.33 ％ 3.62 ％ 2.20 ％

　　　最近５か年の下半期患者数推移

入院 （単位：人）

外来 （単位：人）

２　予算の執行状況

　　平成26年度予算の執行状況は、次のとおりです。
　⑴　収益的収入及び支出

区分 科　　　目 最終予算額　Ａ 執　行　額　Ｂ Ｂ／Ａ×100

収
　
　
入

病 院 事 業 収 益

医 業 収 益

医 業 外 収 益

特 別 利 益

18,929,731
17,327,106
1,602,605

20

千円 19,034,578
17,425,840
1,608,738

－

千円 100.55
100.57
100.38
－

％

支
　
　
出

病 院 事 業 費 用

医 業 費 用

医 業 外 費 用

特 別 損 失

18,412,341
17,767,706
644,615

20 

18,290,422
17,649,842
640,580

－

99.34
99.34
99.37
－

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度

95,945 95,040 95,429

90,17589,874

80,000

90,000

100,000

110,000

100,000

110,000

120,000

130,000

140,000

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度

119,673 118,836 121,334 122,789
118,500
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　⑵　資本的収入及び支出

区分 科　　　目 最終予算額　Ａ 執　行　額　Ｂ Ｂ／Ａ×100

収
　
　
入

資 本 的 収 入

企 業 債

他 会 計 負 担 金

固 定 資 産 売 却 代 金

1,235,767
771,000
464,757

10

千円 1,235,757
771,000
464,757

－ 

千円 100.00
100.00
100.00
－

％

支
　
　
出

資 本 的 支 出

病 院 建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

1,958,166
794,303
1,163,863

1,957,407
793,544
1,163,863

99.96
99.90
100.00

※ 収益的収入及び支出 …当該年度の経営活動に伴い発生する収入とそれに対応する費用で、その及ぼす効果は、
１事業年度だけのものです。

※ 病 院 事 業 収 益 …医 業 収 益：主に診療提供の対価としての料金

医業外収益：国庫補助金や一般会計負担金等

※ 病 院 事 業 費 用 …医 業 費 用：職員の給与費、薬や注射等の材料費、診療や施設の維持に必要な経費や

減価償却費等

医業外費用：病院事業債等借入金の利息や消費税等

※ 資本的収入及び支出 …将来の経営規模拡大等による施設整備、いわゆる投下資本の増減に関する取引に基づ
くものであり、支出の効果が長期間にわたるものです。

　⑶　主な施設整備等の状況
　　ア　器械備品整備

品　　　　　　　　名 数量 品　　　　　　　　名 数量

Ｓ Ｐ Ｅ Ｃ Ｔ － Ｃ Ｔ 装 置 １ 眼 底 観 察 シ ス テ ム １

ＦＰＤ搭載型デジタルＸ線透視装置 １ 高 周 波 手 術 装 置 １

２ 方 向 Ｘ 線 透 視 撮 影 装 置 １ 自 動 ガ ラ ス 封 入 装 置 １

保 育 器 ８ 顕 微 受 精 シ ス テ ム 1
産 婦 人 科 内 視 鏡 手 術 シ ス テ ム １ 足 関 節 鏡 セ ッ ト 1
耳 鼻 咽 喉 科 内 視 鏡 シ ス テ ム １ 新 生 児 ・ 小 児 用 人 工 呼 吸 器 ２

ＩＣＧ・スパイス内視鏡手術システム １ 電 気 手 術 器 １

光 線 治 療 シ ス テ ム ２ 整 形 外 科 手 術 用 器 械 セ ッ ト １

移 動 型 Ｘ 線 透 視 撮 影 装 置 １ 大 腸 ビ デ オ ス コ ー プ １

デ ジ タ ル 脳 波 計 １ 体 外 受 精 卵 培 養 器 １

心 拍 出 量 測 定 装 置 ３ 歯 科 診 療 ユ ニ ッ ト １

ベ ッ ド サ イ ド モ ニ タ ３ 上 部 消 化 管 汎 用 ビ デ オ ス コ ー プ １

心臓血管用動画ファイリングシステム １ 病 棟 業 務 支 援 シ ス テ ム １

呼 吸 器 内 視 鏡 シ ス テ ム １ 超 音 波 凝 固 切 開 装 置 ４

手 術 ロ ボ ッ ト 用 周 辺 機 器 １ 全 自 動 糖 尿 病 検 査 シ ス テ ム １

モ ニ タ ー 付 除 細 動 器 ３ 超 低 温 フ リ ー ザ ー １

医 用 テ レ メ ー タ １ 滅 菌 コ ン テ ナ セ ッ ト １

デ ジ タ ル ホ ル タ ー 心 電 計 ６ 胸 腔 鏡 手 術 器 械 セ ッ ト １

電 動 ベ ッ ド 40 ド ラ フ ト キ ャ ビ ネ ッ ト １

人 工 膵 臓 装 置 １ 電 動 モ ル セ レ ー タ １
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　　イ　施設整備

施 設 整 備 等 の 内 容 工　　事　　費 完 成 年 月 日

特 別 施 設 整 備 工 事（電 気 設 備） 10,692 千円 平成26年11月25日
特 別 施 設 整 備 工 事（機 械 設 備） 14,904 平成26年11月25日
新石川県立中央病院実施設計業務（その２） 70,200 平成27年３月６日
南 新 保 Ｅ 遺 跡 発 掘 調 査 等 作 業 58,138 平成27年３月31日

３　資産及び企業債等の状況

　　下半期における資産、企業債及び一時借入金の増減は、次のとおりです。

　⑴　資産
（単位：千円）

区　　　分 ９月末現在高
下　　　半　　　期

３月末現在高
増　加　額 減　少　額

固 定 資 産 19,258,449 807,062 9,959,714 10,105,797 
流 動 資 産 15,392,763 23,665,266 22,518,808 16,539,221 

計 34,651,212 24,472,328 32,478,522 26,645,018 

　⑵　企業債及び一時借入金
（単位：千円）

区　　　分 ９月末現在高
下　　　半　　　期

３月末残高
借　入　額 償　還　額

企 業 債 4,134,916 771,000 582,142 4,323,774
一 時 借 入 金 － － － －

４　平成27年度当初予算及び事業の概要
　⑴　収益的収入及び支出
　　 　前年度に比較して、事業収益は136,859千円（0.73パーセント）の増加を、事業費用は152,154千円（0.84パーセ

ント）の増加を見込み、事業収支は、前年度（636,612千円）に比べ15,295千円少ない621,317千円となっています。

区分 科　　　目 27年度　Ａ 26年度　Ｂ
対前年度増減

額　A－B＝C 率　C／ B×100

収
　
　
入

病 院 事 業 収 益

医 業 収 益

医 業 外 収 益

特 別 利 益

18,867,182
17,229,878
1,637,284

20

千円 18,730,323
17,150,281
1,580,022

20

千円 136,859
79,597
57,262
－

千円 0.73
0.46
3.62
－

％

支
　
　
出

病 院 事 業 費 用

医 業 費 用

医 業 外 費 用

特 別 損 失

18,245,865
18,042,597
203,248

20

18,093,711
17,888,743
204,948

20

152,154
153,854
△ 1,700

－

0.84
0.86

△ 0.83
－
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　　　最近５か年の収益的収支当初予算
（単位：千円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
■ 病院事業収益 15,960,261 16,361,201 17,005,938 18,730,323 18,867,182 
□ 病院事業費用 14,734,296 15,105,187 15,696,080 18,093,711 18,245,865 
収 支 差 1,225,965 1,256,014 1,309,858 636,612 621,317

　⑵　資本的収入及び支出
　　 　病院建設改良費として、器械備品整備に624,000千円（8.84パーセント）及び施設整備に6,435,290千円（91.16パー

セント）を投じて施設設備の拡充を図るとともに、新たな病院施設の建設に取り組みます。

区分 科　　　目 27年度　Ａ 26年度　Ｂ
対前年度増減

額　A－B＝C 率　C／ B×100

収
　
　
入

資 本 的 収 入

企 業 債

他会計負担金

固定資産売却代金

7,569,625
7,033,000
536,615

10

千円 1,259,353
794,000
465,343

10

千円 6,310,272
6,239,000
71,272
－ 

千円 501.07
785.77
15.32
－

％

支
　
　
出

資 本 的 支 出

病院建設改良費

企業債償還金

8,488,398
7,059,290
1,429,108

1,981,035
816,000
1,165,035

6,507,363
6,243,290
264,073

328.48
765.11
22.67

　　　最近５か年の資本的収支当初予算
（単位：千円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
■ 資 本 的 収 入 2,208,365 1,397,807 2,119,128 1,259,353 7,569,625 
□ 資 本 的 支 出 2,767,333 1,987,898 2,754,318 1,981,035 8,488,398 
収 支 差 △ 558,968 △ 590,091 △ 635,190 △ 721,682 △ 918,773

　⑶　利用患者見込み

区　　分 27年度見込み　A 26年度実績　B 差引増減　A－B＝C 増減率　C／ B×100
入　　院 180,170 人 180,409 人 △ 239 人 △ 0.13 ％

外　　来 238,140 243,475 △ 5,335 △ 2.19
計 418,310 423,884 △ 5,574 △ 1.31

　⑷　主な施設設備の整備
　　ア　器械備品整備　　消化管電子内視鏡

　　イ　施 設 整 備　　電気設備、空調設備、給排水衛生設備の改修
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第２　石川県立高松病院

１　事業の概要

　 　当院は、県内精神科医療の中核病院として、精神科患者の社会復帰のための治療及び生活指導並びに認知症患者
の治療を行うとともに、精神科救急医療システムにおける基幹病院として重要な役割を担っています。

　 　最近５か年の収支状況は、黒字決算が継続しており、平成26年度においても427百万円の黒字となり、累積欠損
が解消することとなります。

　　　最近５か年の収益的収支決算状況
（単位：百万円）

22年度 23年度 24年度 25年度 26年度
■ 病院事業収益 3,035 3,071 3,012 4,799 3,406
□ 病院事業費用 2,899 2,897 2,756 4,568 2,979
収 支 差 136 174 256 231 427

　⑴　診療科目及び病床数の状況
　　ア　診療科目　 　精神科、眼科、耳鼻いんこう科及び歯科
　　イ　病 床 数　　400床
　⑵　利用患者の状況
　　 　下半期における利用患者数は、入院患者延べ63,290人、外来患者延べ14,541人、計77,831人で、前年度同期と比

べ1.78パーセント減少しました。

区　　　　分 入院患者数 外来患者数 計

平 　成 　26 　年 　10 　月
11 　月
12 　月

27 　年 　１ 　月
２ 　月
３ 　月

10,831
10,427
10,781
10,667
9,596
10,988

人 2,732
2,332
2,360
2,311
2,259
2,547

人 13,563
12,759
13,141
12,978
11,855
13,535

人

今 期 計 Ａ 63,290 14,541 77,831
前 年 度 同 期 Ｂ 64,108 15,130 79,238
比 較 増 減 Ａ－Ｂ＝Ｃ △ 818 △ 589 △ 1,407
対前年度比率 C／ B×100 △ 1.28 ％ △ 3.89 ％ △ 1.78 ％

　　　最近５か年の下半期患者数推移

入院 （単位：人）

60,000

62,500

65,000

67,500

70,000

22年度

61,939

23年度 24年度 25年度 26年度

64,119 64,282 63,29064,108
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外来 （単位：人）

２　予算の執行状況

　　平成26年度予算の執行状況は、次のとおりです。
　⑴　収益的収入及び支出

区分 科　　　目 最終予算額　Ａ 執　行　額　Ｂ Ｂ／Ａ×100

収
　
　
入

病 院 事 業 収 益

医 業 収 益

医 業 外 収 益

特 別 利 益

 3,405,778
 2,297,239
 1,108,529

 10

千円  3,406,334
 2,278,447
 1,127,887

－

千円 100.02
99.18
101.75
－ 

％

支
　
　
出

病 院 事 業 費 用

医 業 費 用

医 業 外 費 用

特 別 損 失

 3,035,269
 2,950,183
 73,149
 11,937

 2,978,808
 2,897,357
 70,122
 11,329

98.14
98.21
95.86
94.91

　⑵　資本的収入及び支出

区分 科　　　目 最終予算額　Ａ 執　行　額　Ｂ Ｂ／Ａ×100

収
　
　
入

資 本 的 収 入

企 業 債

他 会 計 負 担 金

固 定 資 産 売 却 代 金

 136,169
 14,000
 122,159

 10

千円
 136,159
 14,000
 122,159

－

千円
99.99
100.00
100.00
－

％

支
　
　
出

資 本 的 支 出

病 院 建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

 237,963
 14,734
 223,229

 237,938
 14,709
 223,229 

99.99
99.83
100.00

※ 収益的収入及び支出 …当該年度の経営活動に伴い発生する収入とそれに対応する費用で、その及ぼす効果は、
１事業年度だけのものです。

※ 病 院 事 業 収 益 …医 業 収 益：主に診療提供の対価としての料金

医業外収益：国庫補助金や一般会計負担金等

※ 病 院 事 業 費 用 …医 業 費 用：職員の給与費、薬や注射等の材料費、診療や施設の維持に必要な経費や

減価償却費等

医業外費用：病院事業債等借入金の利息や消費税等

※ 資本的収入及び支出 …将来の経営規模拡大等による施設整備、いわゆる投下資本の増減に関する取引に基づ
くものであり、支出の効果が長期間にわたるものです。

　⑶　主な施設整備等の状況
　　ア　器械備品整備

品　　　　　　　　名 数量

ミ ス ト シ ャ ワ ー ブ ー ス １

12,500

14,000

15,500

17,000

18,500

22年度

13,968

23年度 24年度 25年度 26年度

15,578
14,829

14,541
15,130
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2,600,000
2,700,000
2,800,000
2,900,000
3,000,000
3,100,000
3,200,000
3,300,000
3,400,000
3,500,000

物 品 管 理 シ ス テ ム １

生 体 情 報 モ ニ タ ー シ ス テ ム １

　　イ　施設整備　　該当なし

３　資産及び企業債等の状況

　　下半期における資産、企業債及び一時借入金の増減は、次のとおりです。

　⑴　資産 （単位：千円）

区　　　分 ９月末現在高
下　　　半　　　期

３月末現在高
増　加　額 減　少　額

固 定 資 産 4,986,708 126,975 2,680,777 2,432,906
流 動 資 産 3,536,521 6,153,852 5,377,332 4,313,041

計 8,523,229 6,280,827 8,058,109 6,745,947

　⑵　企業債及び一時借入金 （単位：千円）

区　　　分 ９月末現在高
下　　　半　　　期

３月末残高
借　入　額 償　還　額

企 業 債  2,529,988  14,000  111,899  2,432,089 
一 時 借 入 金 － － － －

４　平成27年度当初予算及び事業の概要
　⑴　収益的収入及び支出
　　 　前年度に比較して、事業収益は48,397千円（1.41パーセント）減少を、事業費用は10,889千円（0.34パーセント）
の減少を見込み、事業収支は前年度（209,134千円）に比べ37,508千円少ない171,626千円となっています。

区分 科　　　目 27年度　Ａ 26年度　Ｂ
対前年度増減

額　A－B＝C 率　C／ B×100

収
　
　
入

病 院 事 業 収 益

医 業 収 益

医 業 外 収 益

特 別 利 益

3,384,022
2,341,200
1,042,812

10

千円 3,432,419
2,398,514
1,033,895

10

千円 △ 48,397
△ 57,314
8,917
－

千円 △ 1.41
△ 2.39
0.86
－

％

支
　
　
出

病 院 事 業 費 用

医 業 費 用

医 業 外 費 用

特 別 損 失

3,212,396
3,141,101
71,285
10

3,223,285
3,149,173
74,102
10

△ 10,889
△ 8,072
△ 2,817

－

△ 0.34
△ 0.26
△ 3.80

－

　　　最近５か年の収益的収支当初予算
（単位：千円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
■ 病院事業収益 3,101,861 3,058,317 2,909,796 3,432,419 3,384,022
□ 病院事業費用 2,933,207 2,908,428 2,741,167 3,223,285 3,212,396
収 支 差 168,654 149,889 168,629 209,134 171,626

　⑵　資本的収入及び支出
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　　 　病院建設改良費として、器械備品整備に23,000千円（25.8パーセント）及び施設整備に66,000千円（74.2パーセ
ント）を投じて施設整備の拡充を図ります。

区分 科　　　目 27年度　Ａ 26年度　Ｂ
対前年度増減

額　A－B＝C 率　C／ B×100

収
　
　
入

資 本 的 収 入

企 業 債

他会計負担金

固定資産売却代金

213,504
89,000
124,494

10

千円 138,844
16,000
122,834

10

千円 74,660
73,000
1,660
－

千円 53.77
456.25
1.35
－

％

支
　
　
出

資 本 的 支 出

病院建設改良費

企業債償還金

316,406
89,000
227,406

240,928
16,349
224,579

75,478
72,651
2,827

31.33
444.38
1.26

　　　最近５か年の資本的収支当初予算
（単位：千円）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度
■ 資 本 的 収 入 140,776 678,908 269,175 138,844 213,504
□ 資 本 的 支 出 240,384 766,422 358,538 240,928 316,406
収 支 差 △ 99,608 △ 87,514 △ 89,363 △ 102,084 △ 102,902

　⑶　利用患者見込み

区　　分 27年度見込み　A 26年度実績　B 差引増減　A－B＝C 増減率　C／ B×100
入　　院 129,467 人 128,055 人 1,412 人 1.10 ％

外　　来 30,567 30,127 440 1.46
計 160,034 158,182 1,852 1.17

　⑷　主な施設設備の整備
　　ア　器械備品整備　　超音波洗浄装置

　　イ　施 設 整 備　　デイケアセンター修繕
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